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Šiame numeryje

M inistro Beko pareiškimas dėl 
Lenkijos užsienio politikos. A m 
nestijos Lenkijoje nebus. M in is
tras Ribentropas Varšuvoje. Čem
berlenas vėl ruošiasi kelionėn. 
Apie Lietuvos - Lenkijos prekybą.

Žodžia i ir darbai. D ė l tauti
nių mažumų. Tyla prieš audrą

Przesytka opiacona ryczanem

KURIE AGENTAI PAVOJINGESNI
Neseniai .A ide" buvo įdėta ži

nia iš Prancūzijos parlamento po
sėdžių. Toje žinioje skaitytojai ga
lėjo pastebėti įdomų reiškinį. Pran
cūzijos parlamento dešinieji atsto
vai savo kolegas iš kairiosios pu
sės viešai išvadino „Maskvos agen
tais", o šie, tuo pačiu atsimokė
dami, dešiniuosius pakrikštijo „Ber
lyno agentais*. Nešališkai kalbant, 
reikėtų pasakyti, kad Paryžiaus 
parlamente, t.ur būt, nėra nei Mas
kvos, nei Berlyno agentų, o yra 
tik susiskirstę simpatijomis: Vieni 
norėtų matyti Paryžių einantį kar
tu su Maskva, kiti — su Berlynu. 
Kas bent kiek pažįsta prancūzus, 
tam aišku, kaip ant delno, kad 
Paryžius neis nei su Maskva, nei 
su Berlynu, o jei linksta tai vie
non, tai kiton pusėn, tai vien sa
vos, prancūziškos politikos sume
timais. Pagaliau, reikia pasakyti 
ir tai, kad didelėms tautoms nėra 
rimto pavojaus nei iš diktatūrų, 
nei iš demokratinių valdymo siste
mų. Visai kas kita mažoms tau
toms, kurioms diktatūrų išbujoję 
apetitai sudaro didelį pavojų, ku
ris reikia įvertinti, kol dar nevėlu

Raudonasis imperializmas ma
žoms tautoms yra gerai pažįsta
mas ir per praėjusį dvidešimtmetį 
jos kovojo su to imperializmo 
agentais-komunistais j vairiausiomis 
priemonėmis ir, reikia pasakyti, 
griežtas gynimasis nuo visokių 
„svieto lygintojų" apsaugojo mažas 
tautas nuo daugelio pavojų. Nėra 
dviejų nuomonių, kad jeigu Rusi
ją valdytų ne Kaganovičiai, bet 
buvę caro laikų mūsų engėjai, 
tai mažosios tautos ne mažesniu 
atkaklumu kovotų ir su jais.

Tuo klausimu plačiai nereikia 
nė rašyti, nes visi mes gerai pa 
žįstame raudonojo imperializmo 
agentus, gerai žinome ir visokių 
rusų emigrantų kliedėjimus apie 
„Nedalomąją Rusiją". Tautos, ko 
vodamos su raudonaisiais agen
tais, nepastebėjo, kai jas apipuolė 
rudieji agentai, kurių paskutiniu 
metu jau daug kur priviso. Turi
me galvoje hitlerininkus, arba, 
kaip jie patys mėgsta save va
dinti, nacionalsocialistus. Kaip pats 
pavadinimas rodo, turėtų tai būti 
tautiniai socialistai, kurie tačiau su 
socializmu teturi tiek bendro, kaip ir 
komunistai.

Kaip žinia, vokiečių yra dau
gelyje Europos valstybių ir juo 
toliau, juo aukščiau jie kelia gal 
vas, juo labiau darosi akiplėšiški. 
Pavyzdžiui, neseniai skaitėme spau
doje žinią, kad Ceko-Slovakijoje 
vokiečiai ne tik gavo kultūrinę 
autonomiją, bet savo mokyklose 
galės mokyti vaikus pagal hitleri
ninkų partijos nurodymus-progra- 
mą. Vadinasi, kitose valstybėse 
gyveną vokiečiai bus planingai ir 
apgalvotai dresiruojami rudojo im
perializmo agentais. Tokio nepa
prastai didelės svarbos reiškinio 
tiesiog sunku išaiškinti. įsivaizduo
kime, kad kitose valstybėse gy
veną rusai pareikalautų mokyklose 
dėstyti visus dalykus pagal Leni
no nurodymus. To nepakęstų jo
kia valstybė, nes tai būtų ne tik

neleistinas kišimasis j jos vidaus 
reikalus, bet tai būtų mirtinų lai
svės priešų gaminimas ir gal net 
tos pačios valstybės lėšomis. To
kio kurio nieks sveikai galvojan
čių negali jsivaizduoti. Tuo tarpu 
hitlerizmo agentams mažosios val
stybės yra verčiamos duoti visiš
ką laisvę nevaržomai veikti.

Europos trumparegiai politikai 
sielojosi dėl komunistų įsigalėjimo 
Čeko-Slovakijoje. Bet ilgainiui pa
aiškėjo, kad komunistų įsigalėjimo 
baimė buvo tai hitlerininkų agita
cijos padaras, o iš tikro šiandieną 
toje valstybėje komunistai visiškai 
nejuntami. Užtat Čeko-Slovakija 
galutinai pateko j rudojo imperia
lizmo rankas, iš kurių negreit iš
truks, jei iš viso pavyks išsprukti, 
įdomu, kad dėl hitlerininkų įsiga
lėjimo Ceko-Slovakijoje Europos 
spauda kažkodėl nesisieloja, suke
lia triukšmo, lyg tai būtų eilinis 
tos valstybės ministrų kabineto 
pasikeitimas. Be abejo, veikia čia 
Berlyno į visas puses grasinimas 
ir baidymas, o iš kitos pusės Eu
ropos viešoji opinija vis dar ne
įvertina rudojoimperializmo agentų, 
kurie savo veikla, savo planais yra 
gal net pavojingesni už raudonojo 
imperializmo agentus, su kuriais 
taip atkakliai kovojama.

Rudojo imperializmo pavojaus 
neįvertinimas Europai gali brangiai 
atseiti.

Lenkijos užsienio politikos keliai
Lenkija nori gražiai sugyventi su visais kaimynais
Lenkijos užsienių reikalų mini

stras Bekas Amerikos spaudos ir 
Londono dienraščio „Daily Teleg- 
raph" atstovei Pauly le Cler sutei
kė pasikalbėjimą. Paklaustas apie 
vadovaujamus lenkų užsienių po
litikos principus, Bekas pareiškė: 
„Pagrindinis principas yra gerų 
santykių palaikymas su kaimynais. 
Todėl lenkų vyriausybė skiria to
kią didelę reikšmę savo santykiams 
su Vokietija ir Sovietų Sąjunga.

Antras principas yra lojalus lai
kymasis sąjungų, kurias Lenkija 
turi su Rumunija ir Prancūzija. Pa
galiau, trečias principas yra prie
šintis visiems tiems sprendimams, 
kurie liečia Lenkijos klausimus, 
jeigu tie sprendimai bus padaryti 
jos neatsiklausus. Mastas, kuris 
nustato Lenkijos domėjimąsi kiek
vienu klausimu, yra nuotolis, ku
ris tą klausimą skiria nuo Lenkijos

sienų". Dėl ateities bendrų pers
pektyvų ir galimumo Lenkijai iš
laikyti pusiausvyrą tarp dviejų di
delių kaimynų Bekas atsakė:

„Aš nesu pesimistas. Mūsų už
davinys yra išlaikyti taiką, kuri bū
tina konstruktyviam darbui.

Lenkijos pusiausvyra tarp So
vietų Sąjungos ir Vokietijos yra 
natūralus reiškinys, einąs iš bendro 
įsitikinimo vengti bet kokio ben
dradarbiavimo su agresyviais pla
nais, nukreiptais prieš bet kurį iš 
mūsų dviejų kaimynų". Paklaustas 
apie kolonijų reikalus, Bekas atsa
kė, kad Lenkija kolonijų klausimu 
domisi dėl dviejų priežasčių: 1) rei 
kia rasti emigrantams teritorijos,
2) reikia rasti žaliavų lenkų pra
monei.

Išeidama iš šitų principų, Lenkija 
šiuo metu stengiasi bendradar
biauti su kraštais, turinčiais kolonijų.

Ministro Ribentropo viešnagė Varšuvoje
Šio mėn. 25 dieną į Varšuvą 

atvyko Vokietijos užsienių reikalų 
ministras Ribentropas. Su juo kar
tu atvyko apie 30 palydovų, aukš
tųjų Vokietijos užsienių reikalų 
ministerijos valdininkų, taip pat 
būrys žurnalistų.

Varšuvos stotyje Ribentropą 
pasitiko Lenkijos užsienių reikalų 
ministras Bekas, miesto burmis
tras Stažynskis, vaivada Jaroševi
čius, Lenkijos ambasadorius Ber
lyne Lipskis ir daugelis kitų aukš
tųjų asmenų.

Tą pačią dieną Lenkijos Gžsie-

Seimo posėdžiai
Teisingumo, ministro kalba Seime Amnestijos nebus. 

Švietimo ministerijos biudžetas
boję pabrėžė, kad Švietimo Minis
terijai tenka derinti du priešingi 
reiškiai, būtent: švietimo reikalai
nepaprastai auga, o jų tenkinimui 
lėšos daug lėčiau didėja. Tad visai 
nenuostabu, kad daug reikalų lie
ka neaprūpintų ir jų sutvarkymą 
tenka atidėti vėlesniam laikui. Šiuo 
metu Švietimo Ministerija daugiau
sia dėmesio kreipia j priaugančios 
kartos užgrūdinimą ir naujų butų 
statymą mokykloms.

Po ministro kalbėjo visa eilė 
atstovų. Vieni jų prašė ministro 
dar daugiau dėmesio atkreipti į 
kariškąjį jaunuomenės parengimą, 
kiti — į amatų mokyklų tinklo 
praplėtimą ir jų pagerinimą ir kai 
kurių sąmatos dalių padidinimą.

Šio mėn. 25 dieną Lenkijos 
Seimo biudžetinėje komisijoje buvo 
svarstytas Teisingumo Ministerijos 
biudžetas. Biudžetą sureferavo at
stovas Ščepanskis, kuris visų pir
ma pabrėžė, kad teisėjai ir visi 
kiti teismų tarnautojai turi labai 
daug darbo, nes yra daugybė bylų. 
Pavyzdžiui, Aukščiausiame Teisme 
vienam teisėjui per metus tenka 
286 bylos, apeliacijos teismuose — 
335, apygardos — 863, miesto — 
2700 ir darbo - l n80.

Toliau referentas nusiskundė, 
kad advokatų tarpe yra įsigalėję 
žydai.

Ta proga pasakė kalbą teisin
gumo ministras Grabovskis, kuris 
apibūdino teisėjų atlyginimo (algų) 
klausimą, kovos su prasikaltimais 
priemones, valstybės saugumo įsta
tymus, masonų ložų uždarymą ir, 
baigdamas savo kalbą, užsiminė 
apie amnestiją.

Ministras Grabovskis pareiškė, 
kad nepatieksiąs Seimui amnesti
jos įstatymo projekto. Visų pirma 
todėl, kad prasikaltėliai gali spe
kuliuoti amnestija, kas yra nepa
geidaujama, nes tuo atveju gali 
nukentėti kriminale politika. Savo 
kalbą teisingumo ministras pabai
gė šiais žodžiais:

„Turėdamas tai galvoje, su visa 
energija pradėjau vykdyti teismų 
sprendimus, kurie iki šiol dar bu
vo nejvykdyti".

X  *
Sausio 26 d. Seimo biudžetinė 

komisija svarstė Švietimo Ministe
rijos sąmatą. Pranešėjas surefera
vo sąmatą ir podraug nurodė kai 
kuriuos šalintinus trukumus.

Po pranešėjo tuojau kalbėjo 
min. Svientoslavskis. J is  savo kal

nių Reikalų Ministerijoje buvo su
ruoštas ministrui Ribentropui ir jo 
palydovams iškilmingas priėmimas, 
kurio metu abiejų valstybių mi
nistrai pasakė kalbas. Ir Bekas ir 
Ribentropas savo kalbose aiškiai 
pažymėjo Lenkijos-Vokietijos 1934 
metų sutarties reikšmę abiem vals
tybėm.

Prasideda Lietuvos- 
Lenkijos prekyba

Dar praėjusią vasarą tik prasi
dėjus tarp Lietuvos ir Lenkijos 
prekybos deryboms ir toli iki su
tarties pasirašymo, abiejų kraštų 
ekonomistai, spauda, pramoninin
kai bei prekybininkai jau rodė 
daug susidomėjimo, gyvai svarstė 
ir nagrinėjo klausimus būsimos 
prekybos tarp dviejų valstybių, 18 
metų gyvenusių be jokių santykių. 
Biznieriai, mažiau leisdamies j teo
retinius samprotavimus, vieni pas 
kitus važinėjo ir uoliai tyrinėjo pre
kių rūšis, kainas ir kitus dalykus, 
besiruošdami geriausiai išnaudoti 
naujuosius tarpvalstybinius preky
binius galimumus. Tačiau pramo
nininkai ir prekybininkai ypatingai 
pagyvino savo veiklą jau pasira
šius prekybos sutartį, kuri bend
rais bruožais nužymi lietuvių lenkų 
prekybos pobūdį ir ribas. įvairios 
lietuvių pirklių delegacijos ir pa
vieniai asmens lankosi Lenkijoje, 
o lenkai Lietuvoje, besistengdami 
vispusiškai išsiaiškinti jiems rūpi
mus klausimus. Tačiau Kauno spau
da pažymi, kad visos tos pastan
gos didelių vaisių neduosiančios ir 
lietuvių-lenkų prekyba turėsianti 
gana siauras ribas, bent pradžioje. 
Vėliau gal ir labiau išsiplės.

Šiaip ar taip, bet jau nuo va
sario mėn. pradžios prasideda lie
tuvių-lenkų prekyba, nes prekybos 
sutartis įsigaliojo sausio 25 d.

Jau veikia nauja direktorija
Kaip jau buvo rašyta, Klaipė

dos krašte gubernatorius. Gailius 
paskyrė Seimelio daugumos pasiū 
lytą Vilių Bertulaitj direktorijos 
pirmininku. Bertujaitis krašto direk
toriais pasikvietė Žygaudą, Dr. Boet- 
tcherį ir Monieną. Naujoji direkto
rija sausio 23 dieną perėmė pa
reigas.

Gubernatorius Gailius, sveikin
damas naują direktoriją, pasakė 
kalbą, kurioje nurodė, kad naujoji 
direktorija turi palankesnes sąly
gas daug gero padaryti kraštui 
negu bet kuri anksčiau buvusi di

rektorija. Direktorija, vykdydama 
Klaipėdos statutą ir besirūpindama 
krašto reikalais, turėsianti centro 
vyriausybės paramą.

Pirmininkas Bertulaitis savo kal
boje pažymėjo, kad jo direktorija 
stengsis rūpintis krašto gerove ir 
veiksianti nacionalsocialistinėje dva
sioje.

Direktorija prisistatys Seime
liui, kuris susirinks vasario 7 d. 
Neabejojama, kad direktorija gaus 
Seimelio pasitikėjimą, nes ji pas
kirta susitarus su Seimelio vokiš
kos daugumos vadais."

Vokiečiai apie Ribentropo kelionę į Varšuva
Ryšium su vokiečių užsienių 

reikalų ministro Ribentropo ke
lione j Varšuvą „Voelkischer Beo- 
bachter" rašo: „Šia kelione, visų 
pirma, revizituojamas paskutinis 
lenkų užsienių reikalų ministro Be
ko atsilankymas Berlyne. Laikraš
tis priduria, jog simbolinę reikšmę 
turis tas faktas, kad Ribbentropo

įpratim as— antra prigimtis
Čemberlenas vėl nori pavažinėti

Kaip žinia, dabartinis Anglijos 
premjeras Čemberlenas yra dide
lis pasivažinėjimų mėgėjas. Je i jo 
nieks neužprašo viešnagėn, tai jis

Voveris eglėje, o jau 
puodą kaičia

Londono dienraščio „Evening 
Standard" diplomatinis bendradar
bis iš Italijos praneša, kad nese
niai buvo sutrauktos dvi vokiečių 
divizijos tarp Klagenfurto ir Villa- 
cho, prie austrų italų sienos. Jos 
yra parengtos veiksmams tyrlau
kiuose, ir manoma, kad jos suda 
ro naują vokiečių kolonijų korpusą.

pats pasisiūlo. Važinėdamas po 
Įvairias valstybes, visiems kalba, 
kad jam rūpi tik taika, kurią jis 
perka, mokėdamas kitų valstybių 
sąskaitomis.

Neseniai Čemberlenas sugrįžo 
iš Rymo, kur buvo nuvykęs taip 
pat ieškoti taikos, kurią buvo pa
siryžęs sustiprinti Prancūzijos že
mių sąskaiton. Tačiau tai nepavy
ko, nes prancūzai iš karto įspėjo 
senj piršlį, kad jis nemėgintų kal
bėti už prancūzus, nes jie patys 
savo reikalus ginti.

Dabar vėl pasirodė žinių, kad 
Čemberlenas ruošiasi važiuoti net 
j Japoniją ir ten mėgins sustip
rinti taiką tik kažin, ar kiniečiai 
sutiks, kad už juos kalbėtų Angli
jos premjeras.

viešėjimo Lenkijos sostinėje metu 
abi tautos sutiks 1934 metų sau
sio 26 d. sutarties penkerių metų 
sukaktuves.

Ta sutartis nuo to laiko ne tik 
nustatė lenkų vokiečių santykius, 
bet pasirodė taip pat svarbus Eu
ropos istorijoje pakelės akmuo ir 
kertinis akmuo toli einančių judė
jimų, kurie „iš nuodingo Versalio 
oro privedė prie naujo jėgų žaidi
mo". Toliau laikraštis rašo, jog 
ryšium su vokiečių užsienių reika
lų ministro kelione j Varšuvą, pa
saulio spaudoje pasirodę įvairių 
kombinacijų, su kuriomis laikraš
tis polemizuoti nenorįs. Tie spė
liojimai, pasak laikraščio, rodo gal
vojimo būdą, kuris jau esąs pase
nęs ir kuris tikrovėje neberanda 
pagrindo. Laikraštis išveda: „San
tykius tarp Berlyro  ir Varšuvos 
nenustatys spėliojimai ir pageida
vimų sapnai, bet aiškūs faktai. J ie  
plečiasi ta dvasia, kuri sukūrė 1934 
metų sutartį".

— Šiomis dienomis daugelyje 
vietų Čilio valstybėje (Pietų Ame
rika) įvyko didelis žemės drebėji
mas. Jo  metu buvo sugriauta daug 
miestų ir žuvo apie 2.000 žmonių. 
Per šį žemės drebėjimą medžiagi
nių nuostolių Čilio valstybei pada
ryta labai daug.
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Susirūpinkime
visuotiniais

kooperatyvų
susirinkimais
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Kokia kartais žodžio 

prasmė
Žmonių žodžiai su darbais sude

rinti labai sunku. Daugelis vienaip 
kalba, o kitaip daro, akyse švel
nūs it avinėliai, o už akių kur kas 
šiurkštesni. Susitinki, pasikalbi, ro
dos, — geriausias bičiulis, prie 
žaizdos pridėtum: meiliai šypsosi, 
žemai lenkiasi. Atsiskiri, nueini 
kas sau, pasižiūri darbų, iš tolo 
pasiklausai kalbų ir neatsistebi — 
visai kas kita. Dėl to kartais ne 
vienam tenka labai nusivilti savo 
pažįstamu, draugu ar šiaip kuriuo 
artimu žmogumi. Susitikęs atveri 
visą savo sielą, širdingai pasipa- 
sakoji, o jis ima ir panaudoja tavo 
atvirumą savam tikslui, iškrečia 
tau stačiai kokią nemalonią išdai
gą. Kai pagalvoji apie tai, prieini 
išvadą, kad ši biauri žmonių ypa
tybė yra plaukusi iš blogo šalti
nio, nepaprastos savimeilės. Pasi
rodo, kad dažnas, net ir blogų 
tikslų turėdamas, nori rodytis kil
nus, geras, apskritai — girtinas. 
Tokių neatvirų savanaudžių visur 
prisėta: kaime, mieste ir net įvai
riose kilnių tikslų turinčiose įstai
gose, organizacijose bei paskirose 
šeimose. Tačiau būti blogam, o 
rodytis geram vis dėlto nelengvas 
darbas. Žmonės greit pamato ir 
supranta, kas ko vertas. Vilką 
avies kailyje nuo tikrosios avies 
anksčiau ar vėliau kiekvienas iš
moksta skirti.

Kaip keliauja kartais mū
sų knygos pas savo skai

tytojus
Nenuoširdumo yra eilinių pi

liečių gyvenime, bet dar daugiau 
valstybių santykiuose, o dėl savi
meilės kai kada esti stačiai kome
dijų, nesąmonių ir net apsijuoki- 
mo. Kartais kimbama prie nereikš
mingų mažmožių, vieni aukština
mi, kiti žeminami, persekiojami, 
ir ieškoma visokių priekabių Daž 
nai visokių niekų pridaroma ir pri
kalbama. Imkim pavyzdj. Žmogus, 
nevažiuodamas užsienin, atvyksta 
savos vaivadijos miestan, įsigyja 
visai legaliu būdu niekuo nekaltų 
knygų ir laikraščių, viešai parduo
damų knygynuose bei gatvėse, ir 
vežasi fiamo, savo gimtinin kaiman 
paskaityti, o pakeliui visko neten
ka ir dar esti už tai tardomas. 
Dvidešimtojo amžiaus kultūrinius 
siekius žinant, visa tai jokiu būdu 
galvoje netelpa. Kas čia kaltas, pa

manai sau? Pagerėję santykiai, šir
dingumas, seno savo uolumo ne
nustoję valdininkai ar kitas kuris 
galas? Stačiai nesinori tikėti, kad 
šiandie, kada skelbiama kova tam
sumui ir analfabetizmui, būtų dar 
kovojama su naudingomis visiems 
žmonėms knygomis ir laikraščiais!

Tai ne melas, bet tikra 
teisybė

Visa tai ne fantazija, ne melas, 
bet tikra teisybė. Važiuodamas Ka
lėdų atostogų amatininkas Vladas 
Radziulis vežėsi iš Vilniaus savo 
gimtinin Pelesos kaiman knygų ir 
laikraščių, kuriuos gavo viešuose, 
savo metu gerai iššluotuose ir iš
kratytuose knygynuose, legaliose 
redakcijose ir kioskuose. Tai buvo 
„Ūkininkų Kalendorius", knygelės 
apie sveikatingumą, apsakymėliai, 
pasakaitės, „L. Baras" ir kiti Vil
niaus laikraščiai. Rodos, visai ne
pavojingi raštai ir ne kontrabanda. 
Tačiau V. Radziuliui tų knygų na
mo parvežti nepavyko. Rodunėje 
visas atėmė, o patį knygų mėgėją 
dabar „egzaminuoja" tam tikros įs
taigos. Kuo visa tai baigsis, ne
aišku, bet viena vis dėlto ir aišku: 
naujomis aplinkybėmis neseniai at
siradęs Vilniuje naujas p. Valaičio 
knygynas, kukliai pradėjęs savo 
prekybą, turės nelengvas darbo 
sąlygas, kaip ir kiti mūsų knygy
nai. Jam  teks gyventi ir kovoti su 
savotiškais mūsų kaimo „švietėjais" 
ir dvidešimtojo amžiaus kultūros 
„nešėjais". Tokiose sąlygose kny
gynai — dar per ankstyvos jmo- 
nės, nors ir dešimčia gražiai ap
rašytų sutarčių būtų pagrįstos.

Neseniai buvo ir antras pana
šus atsitikimas. Rudnios gyvento
jas, b. mokytojas J.  Mudėnas gavo 
raštą, kuriuo jis kaltinamas turėjęs 
lietuviškų knygų. Bet ir šio „kalti
ninko" knygos pirktos Vilniaus vie
šai ^veikiančiuose knygynuose. Kas 
tai gali būti? Nejaugi dar senoji 
era nepasibaigė. Ju k  visi rašo, kad 
dabar jau nauja prasidėjusi.

Kas lengvai žada, tas sun
kiai duoda

Bet kartais žmogus lyg be rei
kalo blogai nuotaikai pasiduodi. Be 
liūdnų j vykių, yra ir smagių. Da- 
bter juk gyvename vadinamųjų po
litinių'gestų laikotarpį. Dideli žmo 
nės, politikai ir diplomatai, važinė
dami ir kalbėdami, vieni kitiems 
rodo gestus, kitaip dar mostais 
vadinamus. Tu man aš tau, girdi,

lepteriu mostą, štai ir gražus gy
venimas, ar to dar maža?

Vienas toks mostas ir mums 
ko nekliuvo visų buvusios Lietuvių 
Mokslo Draugijos knygų pavidalu 
su visomis kuratorių prigyvento
mis skolomis. Bet paskutinėmis 
dienomis, deja, paaiškėjo, kad ir 
šis mostas — kaip muilo burbu
las: buvo gražus, viliojąs, norėjome 
pagauti ir... sprogo. Penkis kartus 
ėjo su valdininkais kalbėtis naujo
sios mokslo draugijos steigėjai ir 
kiekvieną kartą tos draugijos sta

tutui buvo vis kas nors prikišama, 
ko nors reikalaujama išbraukti ir 
gražiai žadama ištaisius „čia pat 
statutą patvirtinti", kol pagaliau 
ėmė aiškėti, kad daugiau, tur būt, 
nebeverta žaisti tuo žaisleliu. Kas
dien vis naujos sąlygos ir nauji 
reikalavimai, jokiu būdu nesuderi
nami su naująja era. Tiesa, lengvai 
buvo žadėta ir dar vis žadama. 
Bet, anot žmonių, kas lengvai ža
da, tas sunkiai duoda.

Iš to, kas pasakyta, mums aiš 
ku, kad sutartys sutartimis, santy
kiai santykiais, o žmonės vis lieka 
žmonėmis. Jų  sąžinės ir būdo nie
kas, tur būt, nepakeis. Bet vis dėl
to laikas būtų padaryti darbų ir 
žodžių reviziją. Akivarą.

Dar dėl politikos tautiniu mažumu atžvilgiu
Paskutiniuoju laiku lenkų spau

da gyvai nagrinėjo vyriausybės 
politiką tautinių mažumų atžvilgiu. 
Nuomonių būta visokių. Vieną jų 
norisi čia paminėti. Kai kurie, bū
tent, laikraščiai tvirtino, kad vy
riausybė neturi sudariusi jokio 
tautybinės politikos plano. Kritika 
vo taip pat premjero Slavoj-Sklad- 
kovskio pareiškimą Seime, pasa
kytą tarp kita ko ryšium su ukrai
nų ir žydų klausimu. Esą, premje
ras kalbėjęs ir atsakydavęs į ats
tovų paklausimus ir priekaištus 
labai sąmojingai (į klausimą—klau
simu ir kitaip), tačiau, kaip paste
bima, premjeras neišreiškęs, kaip 
reikiant, vyriausybės nusistatymo 
ir programos tautinių mažumų 
politikos reikalu. Pastebėtina, jog 
patys ukrainų atstovai reikalavo, 
kad vyriausybė aiškiai nustatytų 
savo politiką ukrainų atžvilgiu, kad 
žinotų, kokia linija jie turėtų eiti.

Tie laikraščiai, kurie kritikavo 
vyriausybės tautybinę politiką, pa
stebėjo (aišku, iš valstybės raika- 
lų pusės), kad jau nuo seniau be
maž visur tautinių mažumų reika
lai sprendžiami ne pagal bendrus 
dėsnius, bet pagal vaivadų, Sto
rastų ir kitų valstybės pareigūnų 
nuožiūrą. Tuo būdu, kaip rašė sa
vo metu „Polityka", o paskiau tą 
patį kelius kartus pakartojo „Ku- 
rjer Wileriski‘‘, susidaro tiektauty- 
binių politikų, kiek yra toj ar kitoj 
vaivadijoj vyriausybės vietininkų 
(w!odarzy). Dar keisčiau, esą, kad 
su vyriausybės vietininkų pasikei
timu, pasikeičia ir politika tautinių 
mažumų atžvilgiu. Esą, kiekvienas 
tautinių mažumų klausimą „spren
džia'1, kaip jam atrodo geriau.

„Kurjer Wileriski“ , kalbėdamas 
viename šio mėnesio numeryje 
apie tautybinę politiką, priėjo iš
vadą, kad vyriausybė ir tautinės

mažumos turinčios kompromisiniu 
būdu išspręsti savo santykius. įdo
mu yra tai, kad „K .W .“ pripažino, 
pagaliau, jog, iš tikrųjų, ir tautinės 
mažumos turi savo teises, kurių 
visiškai paneigti negalima. Valsty
bė, esą, taip pat negalinti duoti 
per daug laisvių savo sąskaiton, 
tad vienintelė išeitis esąs kompro
misas.

Kelios pastabos dėl reikalauja
mos tautybinės politikos progra
mos ir dėl kompromiso.

Nežinia, kaip kitiems atrodo 
tas pirmasis klausimas. Reikia ta
čiau manyti, kad aiškus, teisingu
mu pagrįstas, tautybinės politikos 
planas būtų daugiau visoms tauti
nėms mažumoms pageidaujamas, 
negu neaiškumas ir, taip sakant, 
personalinė politika. Jeigu yra 
smarKi valdžios koncentracija, tai 
jau daug geriau būtų, jeigu visų 
re kalų sprendimas, iš tikrųjų, nuo 
centrinės valdžios priklausytų, o ne 
nuo atskirų vyriausybės vietininkų 
ar valsčių vuitų bei policijos, kurie 
kad ir priklauso nuo centrinės val
džios, bet kartais padaro tai, ko 
visai nežino centrinė valdžia, arba 
ką jinai yra palikusi, kaip pilietinę 
laisvę. Tautinėms mažumoms, su
prantama, yra blogiausia tuo atve
ju, kai kiekvienas nori parodyti 
savo valdžią.

Taigi, kaip atrodo, turėti aiškus, 
teisingas tautybinės politikos pla
nas, programa būtų daug geriau, 
nes būtų žinoma, ko iš tautinių 
mažumų reikalaujama, kas joms 
pripažįstama ir t. t. Žodžiu, būtų 
žinoma, kaip laikytis tos politikos 
atžvilgiu.

Kai dėl kompromiso, tai ir jis 
būtų priimtinas, bet, kaip visur, 
taip ir čia iniciatyva yra vyriausy
bės rankose.

A. P.

P. SVYRA

B L A I V Ė J A
Antanas nieko neatsakė. Moti

na tęsė:
—  Laukia tavi Ona jau kiek 

laiko. Buvo pas jų bernų ir gražių 
ir turtingų. Tėvas varė, o ji spy
rėsi, nėjo, nes tavis laukė. Nejaugi 
tu jų mesi?.. Kų pasakys ji, tėvas 
ir visas svietas?..

— Tegul sako, ką nori. Aš imu 
Zuzaną, o Ona tegul teka už ko 
nori arba visai neteka. Man ji ne
rūpi, — įpykęs suriko sūnus.

— Neklausai, sūnau, jau manis — 
neklausyk .. Imk kų nori, bet at
mink, kad keiksi savi ir savo gy
venimų. O dar — apgovei mani, 
apgovei Onų, —  daryk kų nori.

Sūnus tylėjo, kaip žemė.
— Kas iš tavj pasdarė? Norė

jau, kad būtai žmogus, bet tie aš
tuoniolika mėnesių toli nuo namų 
išplėšė man tavi...— tai tarusi mo-, 
tina suklupo prieš paveikslą ir ėmė 
garsiai melstis:

— Švenčiausioji Dievo Motina 
Sopulingoji, grųžyk man sūnų ir 
atolyk tų nelaimį...

Sūnus išėjo iš pirkios.
O motina, iškėlusi sudėtas ran

kas, ir toliau meldės, žiūrėdama 
giliai įkritusiomis akimis j sienoje 
kabantį Dievo Motinos paveikslą.

Nenustebo niekas, kai vieną 
sekmadienį apie Sekmines kuni-
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gas paskaitė iš sakyklos pirmą 
Antano su Zuzana užsaką. Žinojo 
apie tai jau seniai.

Oną tėvai varu išvarė už gero
kai pasenusio amerikono. Žmonės 
piktinosi, kaltindami už tai ne tėvą, 
bet Antaną.

Antano vestuvės buvo triukš
mingos. Suvažiavę gudai tarpusavyj 
gėrė, rėkė, valgė, šoko. Bet nei 
sodžiaus jaunimas, nei seniai ves- 
tuvėsna nėjo. Nevažiavo ir gimi
nės. Viena motina, kaip šešėlis 
slankiojo, nežinodama, kas daryti 
ir kaip įtikti šlėktoms ir marčiai.

Jau  pirmos povestuvinės die
nos pas Šiniekus nešė nauja. Kie
me, pirkioje vis dažniau girdėjosi 
žargonas. Lietuviškai marti nemo
kėjo, bet ketino mokytis. Antanas 
tik kartais^ prabildavo lietuviškai j 
motiną. Šiaip su žmona kalbėjo 
nelietuviškai.

Bet ne tik tuo pas Šiniekus 
pasikeitė. Pirkiose išnyko nuo sta
lų lietuviški laikraščiai, nuo sienų 
lietuviški iš Vilniaus ir Amerikos 
atsiųsti Šimekienės brolių kalen
doriai. Marti rengėsi, jau nuimti ir 
Vytauto paveikslą, bet vyras išdrį
so pasipriešinti, kadangi paveiks
las buvo „Jaunimo Draugo' dova
na jam, kaip to laikraščio prenu
meratoriui.

Vietoje nuplėštų lietuviškų ka
lendorių ir ženklų marti iškabino 
nelietuviškus.

Keista! Tas greitas Zuzanos 
šeimininkavimas Antanui krito 
akin. Jis  gilumose ėmė piktintis... 
Viešai, tiesa, to nereiškė. Nenorė
jo kelti jau pačioje pradžioje gin
čų su žmona ir todėl leido jai ir 
toliau šeimininkauti.

Pats tačiau negalėdamas kęsti 
besikeičiančios padėties, ėmė vis 
dažniau ir dažniau šalintis iš na
mų. Kasdieniai žmonos kuždėjimai 
ir skundai prieš motiną įgriso jam 
iki gyvo kaulo. Žmona sakė, kad 
motina nešvari, kad nemoka gaminti 
valgio. Antanas tam netikėjo. Jis  įsi
žeisdavo smarkiai ir imdavo karš
čiuotis, kai žmona sakydavo, kad 
motina nešvari ar kad nemoka ga
minti valgio. Jis, vis dar neišdrjsda 
mas užkirsti žmonos šmeižto, bėgo 
iš namų kur nors sodžiun ir ten kuo 
ilgiausiai išbūdavo. Juk  jis aiškiai 
matė, kad motina stengiasi ir dir- 

' ba, kiek gali; nekalba su marčia, 
nes negali susikalbėti. Matė 
Antanas taip pat, kad motina ne- 
apkalbinėja jo kaimynėms, bet vi
są laiką tyli, kaip grabas. Todėl ir 
Antanas, vaikščiodamas sodžiun ir 
artindamasis prie kaimynų, ėmė 
palengva sąmonintis, vėl mėgti vi
sa tai, kas yra aplink, vėl skaitė 
vienkartinius leidinius, išvedęs kur 
nors arklius ar užsidaręs nuo žmo
nos, kuri diena dienon ryškėjo ir 
darėsi tokia, kokią kadaise ma
tė iš laikraščių straipsnių apie 
mišrias šeimas. Bet labiausiai jį 
paveikė tylus motinos elgesys. 
Jam  pasidarė gaila motinos, su 
kuria prieš kariuomenę taip lai
mingai ir linksmai gyveno.

Ir būdavo jau net taip, kad An
tanas, kai žmona imdavo motinai 
ką nors prikaišioti, norėdavo jau 
šokti ir pavartoti visas vyro prie
mones žmonos nuraminimui. Bet 
vis dar susilaikydavo, tarytum, ko 
laukdamas.

Laukė ilgą laiką.
Laikas brido purvinomis tos 

vasaros dienomis.
Pustrečio mėnesio perklampo- 

jo per lietingą anų metų vasarą, 
įmonės pavėlavo su vasaros dar
bais. Apie Žolinę laukuose mirko 
ne tik gubos, bet taip pat tuo me
tu daug kur laukuose dar šukždė- 
jo ant stiebo išbyrėjusiomis varpo 
mis rugiai. Tokia buvo vasara.

Ona tuo metu skubiai piovė 
likusius savo rugius. Būtų anks
čiau gal baigusi rugiapiūtę, bet 
vyro liga, o paskui mirtis sutruk
dė jai. Dar nebuvo keturių mėne
sių nuo jų vestuvių, kai jos vyras 
pačioj darbymetėj pamirė. Liko ji 
našlė. Nežinojo, kas ir bedaryti. 
Tie metai Onai, iš tikro, buvo ne
laimingi. Pametė Antanas, ištekė
jo už senio amerikono — tas pa
mirė — liko našlė. Skundėsi, bet 
tik pati sau negera savo gyveni
mo dalia, kuri prieš metus viene 
rius, dvejus, rodos, spindėjo pilna 
laisve. Tėvas privertė tekėti už 
senio. Pradžioje spyrėsi, bet kai 
pamatė, kad Antanas j ją jau ne
bežiūri, ištekėjo. Vyrui mirus, Ona 
vėl rengės grįžti pas tėvą. Ką gi 
darys viena tuščiame nabašniko 
vyro ūkyje?

Jau daugelis mūsų krašto lie
tuvių ūkininkų yra tai vieno, tai 
kito kooperatyvo nariai. Turime 
nemaža narių pieninėse ir varto
tojų bendrovėse. Kur ūkininkai 
daugiau susipratę, ten kooperati
nes bendroves patys yra įsteigę 
ir patys išsirinkę iš savo tarpo 
vaidybas įr tarybas. Bet yra daug 
kooperatyvų, kur mūsų lietuviai 
ūkininkai yra nariais, bet valdy
bose ir tarybose sėdi nelietuviai, 
arba yra labai mažas lietuvių nuo
šimtis. Toks reiškinys labiausiai 
pastebimas mūsų krašto pieninėse. 
Nariais, pieno teikėjais yra dau
giausia lietuviai ūkininkai, bet val
dybose sėdi visokie šlėktelės, dva
rininkėliai, vaitai, sekretoriai, o 
ūkininkų nematyti. Tą pat rasime 
ir kai kuriose vartotojų bendro
vėse.

Dabar yra pats laikas pasirūpinti 
šį dalyką tinkamai sutvarkyti.

Pirmieji Naujųjų Metų mėnesiai 
yra tai laikotarpis, kada visuose 
kooperatyvuose įvyksta metiniai 
visuotiniai narių susirinkimai. įsta
tymai numato, kad kiekvienas ko
operatyvas, pasibaigus jo ūkiš
kiems metams, vėliausiai šeštam 
mėnesyje turi sušaukti_visuotinį sa
vo narių susirinkimą. Ūkiškieji ko
operatyvų metai dažniausiai su
tampa su kalendoriniais metais, t. y. 
baigiasi 31 gruodžio, todėl ir vi
suotiniai susirinkimai turį įvykti iki 
kitų metų gegužės mėnesio pa
baigos.

Kiekvienas kooperatyvas turi 
savo nariams pranešti, kada ir kur 
šaukia savo visuotinį susirinkimą 
ir kokio bus to susirinkimo dar
botvarkė.

Svarbiausi visuotinių susirinki
mų darbotvarkės punktai būna 
pereitų metų balanso užtvirtini
mas, pelno padalinimas, naujos 
tarybos, bei valdybos rinkimai ir, 
jeigu yra reikalas, statuto pakeiti
mas, paskolų užtraukimas

Kaip matyti, visuotiniuose su
sirinkimuose gali būti svarstomi 
gyviausi narių raikalai. Taigi, nu
moti ranka į kooperatyvų visuo
tinius susirinkimus negalima.

Mes esam šio krašto žmonės 
ir mes turime žinoti, kas aplink 
mus dedasi, kaip tvarkomas mūsų 
bendras turtas, kokie nutarimai 
ir kaip mus įpareigoja. Ar tai bus 
savyvaldybės, ar kooperatinės ben-

Neužilgo buvo Žolinė.
Vieną rytą prieš Žolinę Anta

nas pažadino žmoną. Pirmą kartą 
po vestuvių.

— Zuzana, eisiu šiandie prie 
rugių. Jau  tik mūs vienų rugiai 
dar stovi. Renkis... — švelniai pa
lietęs žmoną, pakuždėjo Antanas.

— O, mamos kodėl nekeli? 
Vis mane! —  nelauktai paklausė 
Zuzana.

— Motina jau pusryčius pa
rengė — švelniai pertraukė jos 
kalbą vyras. — Tu dar knarkei, 
kai ji pasikėlė. Galų gale jei ir 
miegotų, tai negražu būtų ją pir
miau žadinti. Tu gi jaunesnė esi. 
Be to, marti. Supranti?

Zuzanai to jau buvo perdaug, 
įpyko. Kaip jis drįsta ginti tą senę!

— Aš esu šeimininkė! — pa
reiškė gulėdama Zuzana.

— Būdama šeimininkė, darai 
kaip nešeimininkė — atkilto vyras.

— Tai ką, gal senė čia visa 
tvarko ir daro — pašoko žmona.

— J i  yra mano ir tavo moti
na, o ne senė! Zuzana, kada tu, 
pagaliau, imsi elgtis taip, kaip ža
dėjai prieš vestuves, — įpykęs su
riko vyras. Veide jo iššoko raudo
nos dėmės.

— Kai norėsiu! — bumbtelėjo 
Zuzana. — Dar man čia prikaišio
si! Pamiršai! Kojas laužei, kad tik 
eičiau už tavęs, kalės vaike!..

— Aš kalės vaikas! —  įtūžo 
vyras — Marš iš mano namų, pa
sileidėle! — ir nutvėręs gulinčią 
žmoną ištempė iš lovos. Ta, rėkr 
dama ne savu balsu, pasileido pe-
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drovės ar tėvų komitetai mokyk
lose, ar bažnytiniai komitetai pa
rapijose, jei tik jų nutarimai liečia 
mūsų reikaius, juose mes būtinai 
turime dalyvauti.

Kad mūsų lietuviai ūkininkai yra 
ne liurbiai, kad jie moka susitarti 
ir išrinkti savus žmones, parodė 
paskutinieji seniūnijų tarybų ir se
niūnų rinkimai.

Rinkime tik savo žmones
Pasistenkime tad ir j koopera

tyvų, kur mes esame nariais, val
dybas ir tarybas išsirinkti savus 
žmopes ir savo ekonominius reika
lus atiduokime tvarkyt j savo žmo
nių rankas.

Bet dar maža j susirinkimą at
vykti, reikia būt ir aktingu susi
rinkimo nariu. Ir seniau mūsų ne
retas atsilankydavo j susirinkimus, 
bet jų nutarimams, valdybų rinki
mams jokios įtakos neturėjo.

Dabar mums reikia aktyvių na
rių, narių nepažiopsoti ir kai kiti 
kelia rankas kartu su jais pakelti, 
bet narių, kurie patys paimtų j sa
vo rankas susirinkimo eigą, patys 
duotų pasiūlymus ir juos pravestų, 
patys išstatytų kandidatus j valdy
bą ir juos išrinktų.

Tai padaryti nesunku, nes 
daug kur mūsų yra dauguma. Tik 
reikia iš anksto pasiruošti, j susi 
rinkimą ateiti su paruoštais pasiū 
lymais, numatytais kandidatais ir 
tikrais balsais.

Reikia nepamiršti, kad koope
ratyvuose visi nariai turi tik po 
vieną balsą ir visų balsai lygūs. 
Ar narys būtų kunigas, ar dvarpo
nis, ar vuitas ar kitas koks ponas, 
jis  turi tiek pat teisių, kiek ir pa 
prastas valstietis ir gali už tą patj 
dalyką tik vieną kartą pabalsuoti.

Svečiai, agronomai ir kitokie 
atstovai turi tik patariamąjį balsą 
ir jų pasiūlymai neprivalomi.

Sužinojus susirinkimo terminą 
ir darbotvarkės punktus, reikia 
iš anksto gerai kiekvieną punktą 
apsvarstyti ir pergalvoti, kas apie 
tai galima būtų susirinkime pasa
kyti, kaip nutarti. Vieno nuomonė 
dar mažai reiškia, reikia pasitei 
rauti, ką kiti apie tai galvoja. Dau
giau galvų, daugiau proto! Pasita 
rus su kitais nariais, geriau daly
kai paaiškės, atsiras daugiau me
džiagos, daugiau paklausimų ir ga
lima bus geriau susirinkimui pasi
ruošti. Je i atsirastų rimtesnių ne
aiškumų, reikia pasiieškoti gudres
nių, labiau pamokytų žmonių, kad 
dalyką tinkamai paaiškintų.

Gerai pasiruošus susirinkimui, 
reikia susitarti su savo nariais, 
kad jie per susirinkimą paremtų 
ir būtų vieningi, kad neišsklaidytų 
savo balsų.

(B. d.)

kiemą, per sodžių į namus. O An
tanas, stovėdamas prie lango, žiū 
rėjo nežinia kur. Dantys kabinosi 
už dantų. Alsavo. Jautėsi, tarytum, 
votis išspaudęs ar skaudantj dantj 
ištraukąs.

Paskui, atsisėdąs prie stalo, 
ėmė vartyti laikraščio lapus. Be- 
versdamas lapus, susilaikė prie vie
nos straipsnio antraštės: „Mišri 
šeima ardo gyvenimą".

Ėmė skaityti. I'gai, parėmąs 
galvą, graibstė sakinius —  skai
tė .. Užvertęs ilgai žiūrėjo pro lan
gą sodan. Kažką galvojo.

Paskui pats sau pusgarsiu iš
tarė:

— Taip. Aš kaltas...
Ir vėl žiūrėjo kažkur. Galvoje 

jo pynės, sukės, ūžė...
— Ne. Mano toks likimas, — 

pridūrė vėl patylėjęs.
Pažvelgė j duris. J j  perdūrė 

žvilgsnis... Į ji žiūrėjo sulinkusi 
fnotina.

— Mama. Einu prie rugių, — 
Prabilo įsmeigęs žemėn akis sūnus

— Garai, vaikei. Aš tuojau at
eisiu, taip pat dirbsim, kaip anais 
sausais metais dirbome.

Sūnus nusišypsojo ir išėjo pro 
duris. Paėmė daigi ir per kluonie
ną nuėjo laukuosna.

Padangės blaivėjo.
Lietus tolo — ėjo nauji orai.
Ėjo naujos dienos.

Akiračiuose dienomis ir nakti
mis plaukė palši debesys. Juos 
mižė žaibai ir lydėjo griausmai, 
’ ą metų vasara buvo permirkusi.

Tarptautinės politikos tempera
tūra truputj nukrito. Nutilo de
monstracijos, reikalavimai, grasini
mai. Tačiau peranksti būtų many
ti, kad įvairios ašys ir trikampiai 
jau nusiramino. Ši tariamoji tyla 
yra tik laikina ir jos metu vyksta 
paruošiamieji darbai, pasiruošimas 
naujiems reikalavimams, grasini
mams ir politinei ofenzyvai. Kai p ir 
iki šiol, ruošiasi, žinoma, vadina
mosios totalinės valstybės: Vokie
tija ir Italija, kurių manymu, Eu
ropos, Afrikos ir Azijos žemynuo
se dar daug yra pavojingų žaizdų, 
kurias reikėtų operuoti, pagydyti. 
Pacijentai jau, žinoma, numatyti, 
operavimo bū tai aptarti. Bet dar 
nenustatyta, kam pirmiausia teks 
gultis ant stalo, kas pirmas ope
ruos ir kokia bus sudaryta asista 
prie_ paskirų operacijų.

Ciano ir Ribentropas dabar 
kaip tik priimdinėja numatytus 
ir jų pageidautinus asistentus bei 
neutralius žiūrovus, tariasi, derasi 
su jais, kiek kas gaus už operaciją, 
rodo gražius gestus, kad tik dide
snis skaičius susižavėtų jų suma
nymais ir planais.

Per kelias šio mėnesio savai
tes diplomatai nesnaudė. Pirmiau
sia ministras Bekas, pasilsėjęs gra
žiojoje Rivieroje, grįždamas namo, 
paselini užsuko į Berchstegadeną. 
Po to pasiskubino Berlynan ir 
vengrai. Ministras Csaky, atsiradęs 
pas Hitlerj, jau nedviprasmiškai 
prisidėjo prie Berlyno-Rymo ašies, 
Rymui paaukodamas savo jausmus, 
o Berlynui tamprų ekonomini ben
dradarbiavimą. Galutinai ir Čeko 
Slovakija, atsidūrusi Vokietijos glo
boje, pasiuntė min. Chvalkovssį j 
Berlyną, kur jis buvo šaltai ir 
trumpai priimtas. Šiandien Hitle 
ris neturi jokio reikalo Prahos 
ministrą priimdinėti iškilmingai ir 
šiltai. Jam  jau užtenka jį pasikvie
sti ir duoti įsakymus. Antras ašies 
galas — vRymas iš savo pusės, nu
siuntęs Čiano j Budapeštą, įtraukė 
Vengriją j taip vadinamą prieško- 
munistinį paktą ir tuo būdu visai 
pririšo prie ašies. Vengrija, atrodo, 
atsižadėjusi bendros sienos su Len
kija, sutiko su Berlyno planais 
Karpatų Ukrainoje ir atsisakė nuo 
teritorinių pretensijų Jugoslavijoje. 
Ciano, be to, dar atsilankė ir Bei 
grade, kur Stojadinovičius pasirašė 
abiems kraštams naudingą preky 
bos sutartį, bet prie antikomunis
tinio pakto neprisidėjo, tačiau pa
žadėjo remti ašies poli :iką ir įtrau
kti į glaudesnį bendradarbiavimą 
Rumuniją. Po šių visų vizitų da
bar viešėjo Varšuvoje Riben
tropas, o vėliau atvyks ir Cia-

Žmonės rinko nuo pievų ir laukų 
stačiai puvėsius.

Ir vėl buvo Žolinė. Vėl žmo
nės rinkosi atlaiduosna ir meldėsi. 
Vėl moterys, sėdėdamos švento
riuje, žiūrėjo į žaidžiančius tinklinio 
rungtynes kelių sodžių bernus ir 
mergas.

— Ot greitai visa mainos, kal
bėjo viena.

— Tep kaip ir oras šiemet, — 
pridėjo kita.

Ilgai jos stebėjo, ilgai kalbėjo 
ir pyko, kodėl bernai nevaikščioja 
su mergomis, bet žaidžia tinkla- 
sviedį. Staiga didžiausį ne tik mo
terų, bet ir vyrų ir viso jaunimo 
dėmesį atkreipė netikėta Šiniek'e 
nės Antano susitikimas su Ladi- 
siaus Ona. Ką jie vienas kitam 
kalbėjo tame trumpame susitiki
me, — žmonės dar nesuskubo su
žinoti. Bet visi savo akimis matė, 
kad, kai Antanas kažką Onai sakė, 
ji rausdama juokėsi. Paskui vėl 
abu išsiskyrė, tik nežinia ar ilgam. 
Žmonės tuojau ėmė daryti iš to 
susitikimo įvairiausias išvadas ir 
reikšti savo pastabas. Vieni sakė, 
kad Antanas, išvijęs iš namų gu
dę žmoną, ims Oną, kuri jau buvo 
našlė. Abejojo tik daugumas, ar 
kunigas duos jiems šliūbą. Tai ta
čiau ne tiek žmonėms rūpėjo. 
Svambu buvo, kad atsirado jų kal
boms nauja tema, ir, tai ne eilinė, 
ne kasdieninė.

Ypatingai plačiai ėmė kalbėti 
moterys, kurioms Antano susitiki
mas su Ona turėjo tiek reikšmės, 
kiek sensacijų laikraščio bendra
darbiui paslaptinga žmogžudystė.

no. Tada galutinai daug kas paai 
škės. Žinoma, dabar irgi yra aišku, 
kad Vengrija, Čeko-Slovakija ir 
Jugoslavija galutinai sutiko tam
priai bendradarbiauti su ašimi, o 
Rumunija ir Lenkija irgi nesikrato 
nuo to bendradarbiavimo, būda
mos tuo tarpu neutralės observa- 
torės.

Taigi Berlynas ir Rymas ruo
šiasi naujiems” žygiams, kurių gali 
būti keletas. Rymas nebaigė savo 
planų su Tunisu, Suezu ir Džibuti. 
Nuo jų Italija neatsisakė, bet ne
pavykus pirmam puolimui ir paty
rus, kad šiems planams yra prie
šinga ir Anglija, mėgins atakuoti iš 
kios pusės. Būtent, dabar Musoli
nis lauks Franko laimėjimo Ispa
nijoje. Po to tikisi visą Ispaniją 
paimti savo įtakon ir Prancūziją 
apsupti dar iš vienos pusės. Tada 
mėgins antrą kartą statyti griežtus 
reikalavimus ir tikisi, kad Paryžius 
nusileis. Tačiau jeigu iš tikrųjų Is
panijos naminis karas tuojau baig 
tusi, tai prieš jo pabaigą reikia 
laukti reikšmingų Prancūzijos ir 
Anglijos žygių, kurie suparaližuotų 
Italijos sumanymus Ispanijoje.

Apie Musolinio reikalavimus — 
operacijas daugiau nieko negalima 
būtų pasakyti.

Hitleris, yra paruošęs didesnį 
planą. Artimiausi jo planai yra šie:
1) kolonijos, 2) kombinacijos su 
Karpatų Ucraina ir 3) ekspansija 
Vakaruose. Dar galima būtų prie 
to priskaityti Šveicarijos padalini
mą, tačiau jis yra mažai realus. 
Šiuos tris punktus Hitleris, žinoma, 
vykdys šiais metais. Kuriuos pir
miau ir energingiau, parodys ateitis.

Šie planai, kuriems dabar Ry
mas su Berlynu ruošiasi, ir gali 
sukelti įvairių audrų. Jas greitu 
laiku patirsime. Tačiau tokio įtem
pimo, kaip Čeko-Slovakijos krizio 
metu gal nesususilaucsime, nes 
priešingoji pusė— Paryžius—Lon
donas, ypač kai paliečiama Vidur
žemio jūros ir kolonijų klausimai, 
pradeda kalbėti labai griežtai ir 
aukštu tonu. Be to, Paryžius su 
Londonu, pajutę, kad ašis pradeda 
badyti jų skvernus, metė milžin š- 
kus kapitalus ginklų gamybai. Šis 
argumentas Berlynui ir Rymui vi
sai pakerta ūpą, nes ašis šioje sri
tyje konkuruoti jau neįstengia, 
nors deda visas pastangas. Tačiau 
tos pastangos gali be karo Vokie
tiją su Italija pribaigti. Bet vis tik ir 
nuo jų neatsisakoma. Ypač Vokie
tija yra pasiryžusi smarkiai gink
luotis. Kadangi jus finansiniai iš 
tekliai yra labai išsemti, tai mano
ma pavartoti markės infliacija ir su 
valstybinti kai kuriuos turtus. J.

Pamiršusios tinklasviedj ir netinka
mą elgesį, linguodamos gaivomis, 
kartojoj

— Žiūrėk! Dyvai! Šiniekynas ir 
vėl suėjo su Ladisiūti...

Ilgai jos apie tai, žinoma, būtų 
kalbėjusios. Tik varpas ėmė šaukti 
žmones bažnyčion.

Moterys spaudėsi su pagalba 
alkūnių vidun ir lindo net prie 
altoriaus, kur susirietusios ant 
grindų arba altoriaus iaiptų, ra
miai snaudė veik visus Mišparus.

Po Mišparų bažnyčioje vėl, kaip. 
anuomet, suūžė:

Pone Karaliau,
Dieve Abraomo!
Dovanok mums giedrų 
Ir atolink lietų...

Antanas, stovėdamas prie suo
lų, taip pat giedojo. Galvoje jo 
tačiau pynėsi kitos mintys, nieko 
bendra neturinčios su nesibaigian
čia tų metų vasaros liūtimi.

Pasibaigus pamaldoms, Antanas, 
eidamas iš bažnyčios nuo laiptų, 
pamatė toli rytų pusėje palšų de
besų skliautą, už kurio mėlynavo 
blaivėją akiračiai.

Akiračiai už debesų skliauto 
džiugino žmones.

Nudžiugo ir Antanas, nežinia 
kodėl palyginęs tuos blaivėjančius 
akiračius su blaivėjančiu savo gy
venimu.

— Debesys draikos — giedros 
eina, — pagalvojo Antanas, lipda
mas laiptais, bet vis dar žiūrėda
mas į blaivėjančius akiračius.

(GALAS).

Viln.-Trahų apskr-
Valkininkas, Dar dėl deklara 

cijų. Kaip buvo „Aide" rašyta, Val
kininko valsčiuje lietuviai gyvento
jai šį mėnesį yra įteikę mokyklų 
inspektoriui apie 500 deklaracijų, 
kad pradžios mokyklose būtų įvesta 
lietuvių kalba. Žmonės džiaugėsi, 
kad dabar tai jau tikrai bus šis tas 
laimėta. Bet dabar aiškėja, kad tuo 
tarpu džiaugtis dar yra per anksti.

Tenka sužinoti, kad visos dek
laracijos iš inspektorato yra atsių
stos pradžios mokyklų mokytojams, 
kad patikrintų vaikų skaičių ir jų 
amžių. Kai kurie mokytojai jau vaik
što po sodžius ir įkalbinėja tėvus, 
kad tas deklaracijas atšauktų. Taip 
yra daręs sausio 20—23 dienomis 
Dargužiu mokyklos vedėjas M. Ju 
chnevičius. Kai kurie tėvai, pabūgę 
mokytojo grasinimų, deklaracijas jau 
atšaukė. Aišku, kad tai yra nesusi
pratimas. Mokytojas neturi teisės 
šitaip daryti. Tėvai deklaracijas pa
sirašė ir įteikė, pasiremdami vyriau
sybės išleistu įstatymu ir to įstaty
mo niekas neturi teisės paneigti.

Tėvas.
Gervėčiai, Mokytojų sukeitimai. 

Gervėčių valdiškoje mokykloje tiky
bos ir liet. kalbos mokino mok. Pa- 
sierbovvna. Kadangi jinai lietuvių 
kalvos pakankamai nemoka, tai Mi- 
ciūnų kaimo gyventojai šį rudenį 
net 2 kartu skundėsi Vilniaus Mo
kyklų Kuratorijai. Kuratorija raštu 
Nr. I 41388/38 iš 1938 m. lapkr. 29 
dienos tarp kitko pranešė, kad mo
kyklų inspektorius darys pastangas 
surasti kitą mokytoją, gerai mokantį 
lietuvių kalbą.

Š. m sausio mėn. viduryj (21 1). 
mok. Pasierbovvna iškelta į artimą 
Gaigalių kaimą (ten jinai irgi mo 
kins ir liet. kalbos), o iš Gaigalių 
mok. Kulešo atkeltas į Gervėčius. 
Jis čia eisiąs mokyklos vedėjo pa 
reigas ir mokysiąs lietuvių kalbą 
ir tikybą.

Esant mokyt. Kulešai Gaigaliuo- 
se, gaigaliečiai ne kartą nusiskųs 
davę (spaudoje), kad jisai silpnai 
lietuviškai mokąs. Gervėčiuose mo
kyt. Kuleša dar pradėjo mokyti taip 
pat ir tikybos, nes vietos kun. kleb 
Chodyka pats neapsiima ir nenori, 
matyt, įsakyti dabartiniam Gervėčių 
vikarui kun. Pšemeneckui, kuris 
gerai moka lietuviškai. Tėvai seniai 
nori, kad jų vaikus mokintų kunigas.

Orūnas.
Švenčionių apskr.

Rašklitėnai, Kaltinėnų valsč. 
Vieningi, sus pratę. Raškutėniečiai 
yra vieningi ir tautiškai susipratę 
lietuviai. Šį mėnesį jie parodė savo 
vieningumą, įteikdami mokyklų ins 
pektoriui deklaracijas (dėl lietuvių 
kalbos įvedimo pradžios mokykloje). 
Kai ši pareiga reikėjo atlikti, jie ne
gailėjo nei laiko, nei pinigo.

Pažymėtina, kad panašiai pada
rė ir kaimyniniai sodžiai, būtent: 
Kretonys, Rėkučiai, Murmos, Nauji 
Šaminiai, Krasnaborka, Bieleniškė, 
Vaičiukiškė, Jodinas, Perveniškis, 
Lygumai, Akmeniškiai ir Beržija.

Per seniūnijų rinkimus raškutė
niečiai išrinko seniūnijos tarybon 
vien lietuvius, t. y. tuos asmenis, 
kurių norėjo dauguma.

Ten Buvęs. 
Daugėliškis. Gali sugriūti mo

kyklos namas. Daugėliškis turi se 
ną mūrinį mokyklai namą. Tai dar 
rusų palikimas. Kelis kart ta mo
kykla buvo remontuojama. Pereitą 
vasarą valsčius sukišo į mokyklos 
remontą per 6.000 auksinų! Bet kai 
užėjo šalčiai, o po to staigus atoši 
las, tai mokyklos namas ėmė ir su
trūkinėjo. Pasidarė didžiuliai mūre 
plyšiai, o lubos pradėjo byrėti. At
sirado pavojus, kad gali mokyklos 
namas sugriūti. Reikėjo savaitei nu
traukti mokinių pamokos.

Atvažiavusi ir apžiūrėjusi komi 
sija liepė paspirti namo sienas, su
kabinti stogo kraklus ir taip „išre- 
montavus" mokinti vaikus iki va
saros atostogų Toliau pažiūrėsią, 
kas daryti. Dabar vaikai bijosi mo
kyklon lankytis, kad namas nesu
griūtų ir jų neprispaustų.

Blogiausia, kad valsčiaus ponai 
mėgsta daryti remontus, o nesisten
gia pastatyti naujų mokyklai patalpų.

Kažin, kaip bus šį kartą, ar ir 
vėl „remontuos"? Tik kad iki re
monto nesugriūtų! Mokinys.

Vlelionys, Daugėliškio valsč. 
Pasikeitęs kaimynas. Yra mūsų so
džiuj visiems žinomas kaimynas 
Čevertė. Neseniai jis buvo nieko 
žmogus. Pirmininkavo mūsų draugių
jų skyriuose, sūnų leido į lietuvių 
gimnaziją, buvo veiklus ir atrodė 
susipratęs lietuvis. Bet uždarius 
draugijas, pasikeitus laikams, pasi
keitė ir Čevertė. Tačiau, be darbo 
Čevertė ir dabar nebūna.

Tik darbas darbui nelygu. Dabar 
jis jau šlėktos Papinigio tarnyboj, 
pristojo prie šlėktų pieninės, rėmė 
šlėktų sąrašą per seniūnijos tarybos 
rinkimus, net ir savo kandidatūrą 
kartu su šlėktomis buvo išstatęs. 
Deja, į tarybininkus nepateko, nes 
ne tuo keliu nuėjo.

Dabar vietos ir apylinkės lietu
viai Čevertės darbus jau tinkamai 
moka įvertinti ir jo iš tolo prisi
vengia, nes mano, kad geriau su 
tokiu neturėti jokio reikalo.

Draugas.
Lydos, aaskr.

Klaišiai, Rodunės valsč. Vietoj 
jaunimo vakaro— vaikų eglutė. Klai- 
šių sodžiaus jaunimas norėjo sausio 
22 d. surengti lietuvišką vakarą, bet 
jam negavo Lydos apskrities Stora
stos leidimo. Storastijoje buvo pa
sakyta, kad leidimas vakarui neduo
damas todėl, kad Klaišiuose nėra jo
kios organizacijos.

Negavus leidimo vakarui, tėvai 
surengė vaikams eglutę. Susirinkę 
vaikučiai pasakė daug gražių lietu
viškų eilučių, pagiedojo kalėdinių 
giesmių, padainavo liaudies daine
lių ir pažaidė ratelių.

Algutis.

Pavalakė, Rodunės valsč. Pa
gerbė savo kleboną. Sausio 8 d. 
šiame sodžiuje buvo atvažiavęs ka
lėdoti Pelesos klebonas kun. Viena
žindis. Jam pagerbti pas V. Dailyd- 
ką buvo surengta naminė vaikų eg
lutė. Buvo susirinkę visi sodžiaus 
vaikai ir jų tėvai. Klebonui atėjus, 
visi bendrai sugiedojo „Sveikas, Jė 
zau gimusis*. Po to viena mergaitė 
kleboną ir kitus svečius pasveikino, 
paskiau vaikai prie žibančios eglu
tės pagiedojo daugiau kalėdinių 
giesmių, pasakė eilučių, padainavo 
„dzinguliukus", pažaidė ratelių ir už
baigė monologu.

Už visa tai klebonas padėkojo 
ir davė vaikams dovanų.

Aldutė.
Breslaujos apskr.

Janavas, Vydžių valsč. Ir čia 
neatsiliko. Nors pavėluotai, bet rei
kėtų pažymėti, kad ir Janavas ne
atsiliko ir jame buvo surengtas ben
dras Naujųjų Metų sutikimas-šei
myninio pobūdžio arbatėlė. Dalyva
vo apie 30 asmenų. Jos dalyviams 
iš vakaro buvo surengta vaikų eg
lutė. Jos metu vaikai padeklamavo 
gražių lietuviškų eilučių ir padaina
vo dainų. Po to prie arbatėlės pa
dainavo gražių lietuviškų dainų ir 
dalyviai. Prieš mušant 1938 metų 
paskutinei valandai, kalbėjo B. N., 
paliesdamas kasdieninius klausimus 
ir linkėdamas visiems viso labo. Po 
jo kalbos buvo sušukta tris kart 
valio ir sugiedota tautos himnas.

Šiame sodžiuje yra valdiška 
mokykla, kurioje lietuvių kalbos nėra. 
Tad tėvai, rūpindamiesi, kad jų vai
kai mokėtų savo gimtąją kalbą, pa
mokina juos namie.

Dabar čia gaunama 3 „Aido" eg
zemplioriai. Žadama ir daugiau iš
sirašyti. Bronius.

Girdžiūnai, Rimšės vais. Mūsų 
sodžiuje yra valdinė pradžios mo
kykla, kurią lankoj Girdžiūnų, Bie- 
niūnų, Tripuckų, Žibakių ir Vigu- 
tėnų lietuviai vaikai. Iki 1938/39 
mokslo metų šioje mokykloje mo
kytojas pamokindavo vaikus ir lie
tuvių kalbos. Atvažiavus naujam 
mokytojui Puciatai, lietuvių kalba 
panaikinta. Per susirinkimą tėvams 
paklausus, kodėl nedėsto lietuvių 
kalbos šiemet, mokytojas atsakė: 
„Aš nežinau, kas anksčiau buvo, 
darau ką privalau".

Šio mėn. 22 dieną mokytojas 
Puciata suruošė vaikams mokykloje 
eglutę, o jaunimui šokius. Šioje 
kuokinėje ir pats aktyviai dalyvavo 
iki vėlyvos nakties. O tuo tarpu 
tame pat sodžiuje, beveik gretimoj 
pirkioje gulėjo pašarvotas numirėlis.

Dalyvis.
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K R O N I K A
Mirė kun. J. Narušis

Sausio 24 d. Vilniuje mirė lie 
tuvis kun. Jonas Narušis. Velionis 
yra klebonavęs Karviuose ir Cei
kiniuose. Paskutinius kelerius me
tus buvo pensininkas ir nuolatos 
gyveno Vilniuje. Dėl nesveikatos 
kad ir negalėjo dalyvauti viešame 
lietuvių gyvenime, tačiau su lietu
vių visuomene jis ryšius palaikė. 
Daugiausia jis domėdavosi lietu
viškąja spauda ir nuolatos išsira
šydavo Vilniaus lietuviškus laikraš
čius. Mirė turėdamas 75 metus 
amžiaus. Palaidotas Bernardinų 
kapinėse.

Nauji kunigų paskyrimai
Vilniaus arkivyskupo nutarimu, 

buvęs Ceikinių ir paskiausiai Va
rėnos lietuvis klebonas kun. Pše- 
meneckis paskirtas vikaru j Ger
vėčius, o j Varėną atkeltas lenkas 
kun. V. Bronickis. Lietuvis kun. 
K. Molis iš Paberžės perkeltas j 
Kalvariją. Pusiau lietuviška Pelekų 
parapija gavo lenką kun. Zablu- 
dovskį.

Lietuvių vakaras
Vilniaus Lietuvių Meno ir Lite

ratūros Draugijos valdybos rūpes
čiu sausio 29 d. (sekmadienį) Vil
niuje rengiamas lietuvių vakaras, 
kuris prasidės 19 val. Vytauto Di
džiojo gimnazijos salėje. Bus vaidi
nama K. Binkio drama „Atžalynas".

Vilniuje bus Lietuvos 
konsulatas

Tarp Lietuvos ir Lenkijos už
simezgus prekybiniams santykiams, 
pasidarė aktualus reikalas abejose 
pusėse įsteigti konsulatus. Lenkų 
telegramų agentūra „Pat" prane
ša, kad sausio 25 d. tuo reikalu 
pasikeista notomis, kuriose pra
nešta apie numatytą pirmųjų kon
sulatų steigimą. Lietuvos konsula
tas esą būsiąs Vilniuje, o Lenkijos 
—  Klaipėdoje.

Laisvai galima bus gauti 
Lietuvos laikraščiai

Lenkų spauda rašo, kad pagal 
Lietuvos ir Lenkijos prekybinj su
sitarimą, nuo sausio 27 dienos 
laisvai galima bus platinti Lietu
vos laikraščiai Lenkijoje ir Lenki
jos — Lietuvoje. Iki šiol abejų 
pusių neturėję debito (nebuvę įlei
džiami) laikraščiai dabar galima 
bus gauti be suvaržymų. Vadinasi, 
Kaune leidžiami lietuviški laikraš
čiai dabar Vilniaus krašte nebus 
draudžiami gauti ir skaityti.

PAREIŠKIMAS
1938 m. vasarą kilo Vilniaus 

lietuvių visuomenėje gandų, kad 
gydytojas Stanislovas Čepulis kei
čia savo pavardę į Čepulaniec ir 
kad tai daro savo valia, paneigda
mas savo tautybę. Kadangi tie gan
dai laikosi ir pasirodė net spaudoje 
čia ir anapus Lietuvoje, mes že
miau pasirašiusieji, p. St. Čepulio 
prašomi, susipažinę su šia byla ir 
ištyrę tuo klausimu p. St. Čepulio 
patiektus dokumentus bei tos by
los aktus Vilniaus Miesto Storasti- 
joje, pareiškiame, kad p. gydytojas 
St. Čepulis buvo priverstas pakei
sti savo pavardę, nes, pradėjus jam 
1938 m. gegužės mėnesį rūpintis 
gydytojo praktikos teise, kilo pilie
tybės klausimas ir podraug reika
las suderinti pavardę su tėvų ir se
nelių metrikų knygose rašyta pa
varde, kuri ten yra žymėta Čepu
laniec.

Kun. K. Čibiras.
Konst. Stašys.
A. Krutulys.

Vilnius, 1939 m. sausio 19 d.

Lietuvių liaudies švietėjo 
byla

Buvęs „Ryto " skaityklos vedė
jas Vincas Staselis Vilniaus Apy
gardos Teismo Lydoje sprendimu 
buvo nuteistas 3 metams kalėjimo 
ir 5 metams jam atimtos pilieti
nės teisės už tai, kad jis laikęs ir 
dalinęs žmonėms lietuviškas kny
gas, kuriose esą buvę raginama 
atplėšti Lenkijos valstybės dalį ir 
priskirti Lietuvai, be to, esą jis 
tai skelbęs ir žodžiu.

Nuteistasis kreipėsi Vilniaus 
Apeliacijos Teisman, kuris jo bylą 
išnagrinėjo sausio 24 dieną. Ape
liacijos Teismas Apygardos Teis
mo sprendimą panaikino ir V. Sta
selį nuteisė sąlyginai šešių mėne
sių kalėjimu už lenkų tautos įžei
dimą, kurį jis, esą, yra padaręs 
pavartodamas žodžius: „Vilnius ir 
Vilniaus kraštas yra lenkų už
grobta “ .

Vilniaus lentpiūvės nebe
turi aarbo

Vilniaus lenkų laikraščiai rašo, 
kad Klaipėdos lentpjūvėms užsa
kius iš Vilniaus krašto didesnį 
kiekį neapdirbto medžio, Vilniaus 
ir provincijos lentpiūvės pritrūku
sios neapdirbtos miško medžiagos. 
Dėl darbo stokos iš Vilniaus 9 
lentpjūvių dabar dar tebeveikia 
tik trys lentpiūvės — kitos jau 
sustojusios. Provincijoje nustojo 
veikusios 12 lentpjūvių.

Ryšium su tuo dabar Vilniuje 
žymiai pabrango ir malkos.

Padėka
Visiems draugams ir pažįsta

miems, kurie pareiškė mums daug 
užuojautos liūdesio valandoje, pa
lydint mūsų mylimą žmoną ir mo
tulę a. a. Agotą Valterienę į amži
no poilsio vietą, — tariame nuo
širdų ačiū.

Pranas Valteris 
ir Elena Valterytė.

Redakcijos atsakymai
Vyčiui. Sutinkame su Tamstos 

paliestu klausimu, bet straipsnio 
dėti negalime, nes niekam netektų 
jo skaityti.

Kaimynui. Apie Naujų Metų su
tikimą trumpai buvo suminėta „A i
do" 10 Nr. Kiti dalykai geriau būtų 
neminėti.

Broniui. Vieną korėspodenciją 
dedame, kita, kaip be datų ir ben
dresnio pobūdžio gali būti dėta 
vėliau. Dėl kitų pranešime kitą 
kartą.

Gvaizdikui. Šį kartą korespon
dencijos yra bendro pobūdžio ir kai 
kas jau buvo kitados aprašoma, to
dėl jos pasiliks tik mūsų žinioje. į 
paklausimą dėl paskolos bus atsa 
kyta „Ūkininke".

Merg. Petrui. Pinigai gauti, ačiū. 
Korespondencijos žinios nemalonios. 
Prašome kitokių.

Vaidotui. Paskutiniu laiku gauti 
du straipsniai mums neaktualūs 
Mūsų laikraščiui svarbiau būtų gauti 
tokios medžiagos, kuri yra susijusi 
su Vilniaus krašto lietuvių visuome
niniais reikalais.

Iksui. Prašome pranešti, ar tas 
asmuo jau yra paleistas?

Vikiui. Apie seniūnų išrinkimą, 
su pažymėjimu kurie lietuviai, pra
šome pakartoti, kai jie bus patvirtinti.

A. Palauksime, gal jaskoniečiai 
ir be to pasitaisys. Tuo tarpu ma
lonėkite parašyti apie ką kita.
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Naujausių lietuviškų kn^gų
ir rašomosios medžiagos 

galima gauti

A. VALAIČIO KNYGYNE
Mickevičiaus g-vė 31.

D ID ELIS PASIR INKIM AS!
PIG IOS KAINOS!

Nueik ir įsitikink.

Lietuvoje pavasariškas 
oras

Šiemet Lietuva gyvena visai 
nepaprastą žiemą. Iki gruodžio vi
durio nebuvo šalčių. Po to užėjo 
gana didoki šalčiai, iki 16 — l ą laips
nių Celzijaus, bet iki pat Kalėdų 
visai nebuvo sniego. Kalėdoms ir 
Naujiems Metams gerokai pasni
go, pasidarė geras rogių kelias. 
Ūkininkai ypatingai džiaugėsi susi
tvarkiusia žiema, nes jie lengvais 
keliais galėjo patiekti savo pro 
duktus supirkimo punktams, prįsi
vežti miško medžiagos ir kitus 
žiemiškus reikalus tvarkyti. Tačiau 
neilgai teko džiaugtis. Jau  apie 
vidurį sausio vėl atšilo (iki 3 — 6 
laipsnių šilumos), sniegas ištirpo, 
žiemos kelias dingo, miškai neįva
žiuojami.

Visai retas įvykis, kad kai ku
rios Lietuvos vietos viduryje sau
sio mėnesio susilaukė net stiprių 
potvynių. Šiaurės Lietuvoje žemes
nių vietų laukai ir keliai apsemti 
vandeniu. Kai kur visai nutrauktas 
bet koks susisiekimas. Daugelyje 
mažesnių upių ledas išėjo, van
duo išsiliejo iš krantų. Net N e
muno žemupyje, ties Rambyno 
kainu ir Tilže, ledai išlūžo, vanduo 
smarkiai pakilo, išsiliejo iš vagos 
ir užliejo kai kurias Klaipėdos kraš
to Pagėgių apskrities vietas.

I ta l i ja s iausias i
Prancūzijos karo laivynas šiuo 

metu, kaip žinia, daro didelius 
manievrus Viduržemio jūroje. Ita
lai prisivengia, kad prancūzai kar
tais nepanorėtų užimti Minorkos 
salą arba Ispanijos Maroką. Tą jų 
baimę didina dar ir ta aplinkybė, 
kad dėl gen. Franko laimėjimų 
nepaprastą triukšmą kelia Prancū 
zijos kairieji gaivalai, reikalaudami 
griebtis represijų prieš Ispanijos 
nacionalistus ir net Italiją.

Italija iš savo pusės beveik 
visą savo kariuomenę permetė j 
vakarinę Apeninų pusiasalio dalį, j 
uostus. Be to, karalius pasirašė 
dekretą, kuriuo sumobilizuota vie
nų metų atsarginiai (apie 60.000), 
ir taip pat suburti prie Viduržemio 
jūros. Podraug Italija davė suprasti, 
kad mažiausias Prancūzijos pasikė
sinimas prieš Ispanijos žemes bus 
laikomas karo paskelbimu Italijai.

Italija, kaip matome, prieš at 
statytąjį Prancūzijos kumštį atstato 
savąjį. Prancūzijos ir Italijos santy
kiai toli gražu negerėja.

KARAS ISPANIJOJE
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Pereitais metais prieš Kalėdas 
kovų frontas ėjo Segre upės kran
tais. Gruodžio 23 d. nacionalistai 
pradėjo pulti vyriausybininkus iš 
Tremp (šiaurėje), Balaguero irLe- 
ridos (pietuose). Vyriausybininkų 
pozicijos buvo gerai sustiprintos 
ir nacionalistams teko ne maža 
kariuomenės pakloti, kol jas įvei
kė. Tik sausio 3 d. jiems pasisekė 
pereiti per tą upę jos pietinėje 
dalyje. Sausio 11 d. nacionalistai 
paėmė Montblanch. Iš čia kelias 
j Taragoną buvo atviras. Sausio 
13 d. nacionalistai sujudėjo Kata
lonijos pietuose ir paėmė Tortosos 
miestą. Taragonai atsirado pavojus 
ir iš pietų. Vidurinė nacionalistų 
kariuomenė iš Montblanch šoko 
imti Reusą. Sausio 15 d. ji įėjo 
Taragonon.

Taragonos paėmimas labai pa
drąsino nacionalistus. Tai nemažas 
(31.CC0 gyventojų) miestas ir vie
nas svarbesnių Katalonijos uostų. 
Jo  netekimas buvo didelis nuosto
lis vyriausybininkams.

Nacionalistai po Taragonos pa
ėmimo nesustojo ilsėtis. Jiem s rū
pėjo vyti priešas, kad jis nesu
spėtų įsistiprinti.

Sausio 16 d. nacionalistai pa
ėmė Cerverą, sausio 20 d. Igua- 
ladą ir Vandrelj. Sausio 21 d. jų 
frontas ėjo tiesia linija nuo Man-

Į v a i r u - į d o mu
Paslaptingas aukso fabrikas

Senovėje buvo daug moksli
ninkų, kurie ieškojo būdų, kaip iš 
geležies, akmens ar kitų medžia
gų pagaminti auksą. Tačiau nė 
vienam tai padaryti nepavyko. Da
bar niekas netiki, kad auksą gali
ma būtų pagaminti iš tokių me
džiagų. Tačiau „aukso gamintojų" 
ir dabar atsiranda. Prieš keletą 
metų tuo pagarsėjo lenkų inžinie
rius Dunikovskis. J is  prikalbėjo 
vieną fabrikantą paskolinti jam pi
nigų mašinoms įrengti, kuriomis 
jis pasigaminsiąs auksą iš geležies. 
Po kiek laiko Dunikovskis buvo 
paskelbtas sukčiumi, suimtas ir nu
baustas 2 metais kalėjimo. Palei
stas jis išvyko į Šveicariją, bet ir 
iš čia jį greitai išvijo. Po kiek lai
ko jis apsigyveno Prancūzijoje, 
kur gyveno ligi šio laiko. Čia jis 
vėl susirado lengvapėdžių turtuo
lių, kurie davė jam pinigus „aukso 
fabrikui" įrengti. J is  Belgijoj ir Ita
lijoj pirko už kelis milijonus fran
kų įvairiu mašinų, bei aparatų ir 
pastatė fabrikėlį, kuriame darė 
savo bandymus, ar tik apsimetė 
juos darąs.

Prancūzai šiuo fabriku susido
mėjo. Mat, iš Belgijos buvęs at
vykęs kažkoks turtuolis, kuriam 
Dunikovskis „pagaminęs" aukso 
luitelį. Auksas buvo tikras, geras, 
bet ar Dunikovskis jj pagamino — 
niekas nežino. Bet štai šiomis die
nomis Dunikovskis visiems fabriko

darbininkams davė po sunkų plak
tuką ir liepė sudaužyti visus fab
riko aparatus. Tas ir buvo pada
ryta. Dunikovskis darbininkus at
leido, bet visiems išmokėjo po
1.000 frankų atlyginimo. Po to, 
Dunikovskiu susidomėjo prancūzų 
policija. Tada jis savo „svarbes
nius" aparatus susikrovė ir išvyko 
į Filipinų salas. Žurnalistai suuo
dė, kad viena stambi Filipinų fir
ma tikrai davė Dunikovskiui dide
lį kapitalą, kad jis jos priežiūroje 
įrengtų auko gaminimo fabriką. 
Dunikovskis pareiškė, kad po ke
lių mėnesių jis visam pasauliui 
įrodysiąs savo išradimo naudingu
mą, nes pagaminsiąs kasdien po 
2 kilogramu aukso. Tačiau polici
ja tvirtina, kad aukso meistras" 
greitai vėl turės atsisėsti į belan
gę, jei tik nesuspės kur nors to
liau pasprukti.

Išpylė 2.000.000 litrų vyno
Argentinoj, Mendozos provinci

joj buvo išpilta laukuose 2 mil. 
litrų vyno. Išpylė vyną ant žemės 
dėl to, kad vyno daug buvo pri
daryta ir jeigu jį darytojai būtų 
ėmę pardavinėti, tai vyno kaina 
būtų nukritusi. Taigi, nenorėdami, 
kad vyno kaina per daug nukristų, 
išpylė. Vyno savininkams valdžia 
atlygino. Pamatę bėgantį upeliais 
vyną, žmonės jį ėmė semti. Tada 
buvo pakviesta policija, kuri žmo
nėms neleido išpilamo vyno semti.

resos j Vilafranką, sausio 22 ir 
23 d. perėjo Lobregato upę ir pri
siartino prie Barcelonos iš pietų. 
Šiaurinės nacionalistų kariuomenės 
dalys tuo tarpu pradėjo supti Bar
celoną iš vakarų ir šiaurės. Sau
sio 25 d. gauta žinių, kad susisie
kimas tarp Barcelonos ir Prancū
zijos nutrauktas.

Ši žinia verčia spėti, kad Bar
celonos dienos suskaitytos ir kad 
ji netrukus pateksianti j naciona
listų rankas.

Katalonijos vyriausybė iš anks
to išsikėlė j Geronos miestą. Su 
ja išvyko ir respublikoniškosios 
Ispanijos ministerijos. Prezidentas 
Azana bene grįžo j Valenciją.

Sausio 25 ir 26 d. nacionalistų 
kariuomenė dar labiau prisiartino 
prie Barcelonos. Barcelona nesigy
nė. Sausio 26 d. vidudienį nacio
nalistai įėjo į miestą. Gyventojų 
minios išėjo į gatvę ir entuziastiš
kai sveikino įėjusią nacionalistų 
kariuomenę. Nacionalistai nedels
dami nužygiavo toliau j rytus ir į 
šiaurę paskui besitraukiantį priešą.

Barcelonai trūksta maisto, gy
ventojai išbadėję. Nacionalistai iš 
anksto buvo paruošę maisto at
sargą ir ją tuojau atgabeno miestan.

Anglija per savo atstovą dar 
anksčiau kreipėsi j gen. Franko 
su pageidavimu nekeršinti nugalė
tam priešui ir nesurengti masmių 
žudynių. Gen. Franko atsakė, kad 
nacionalistai kerštu niekuomet ne- 
sivadavę, tad netaikysią teroro ir 
šiuo atveju.

Barcelona vienas didžiausių ne 
tik Ispanijos, bet ir Europos mie
stų (apie 1 000.000 gyventojų). Bū
damas jūros ir sausumos kelių su
sikirtime, jis virto vienu svarbiau
sių Viduržemio jūros uostu. Gen. 
Franko, girdėti, ketinąs jame ap
sigyventi ir perkelti visas jo val
domos Ispanijos dalies vyriausias 
įstangas.

Žinia apie Barcelonos paėmimą 
Ryme ir Berlyne sutikta su entu
ziazmu.

Lietuvių Katalikų Blaivybės 
Draugijos metinis visuotinis 

narių susirinkimas
šaukiamas šiemet vasario mėn. 2 d.
6 val. vakare Šv. Mikalojaus pa

rapijos salėje.

D i e n o t v a r k ė j e :
1. Prezidiumo sudarymas.
2. Kun. M. Mikailos paskaita: 

„Kristus ir blaivybė".
3. Valdybos ir revizijos ko

misijos pranešimas ir jo 
įvertinimas.

4. Valdybos ir revizijos ko
misijos rinkimai.

5. Sumanymai.
Valdyba.

A I D O '  R E D A K C I J A  I r  A D M I N I S T R A C I J A :
Wilno, ui. Dąbrowskiego 5 — 1. Telefonas 29-59. 

Administracija priima nuo 9 iki 13 ir nuo 16 iki 18

R E D A K C I J A  gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso 
ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintų korespondencijų ir 

smulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUM ERATA: Metams — 3 auks. Užsienyje —  3 doleriai.
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

Skelbimų kaina: tik ketvirtame puslapy— 20 skatikų už eilutę.
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